
 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 22 Ionawr 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

183(v4)   
------ 

Cwestiwn Brys  

 

Gofyn i Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 

Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn): A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad brys am y 

cyhoeddiad ynglŷn â Wylfa Newydd? 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

  

Gweld y Cwestiynau 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(30 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Gwneud 

Cymru'n Genedl Noddfa - Gohiriwyd 

(0 munud)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://cofnod.cynulliad.cymru/OrderPaper/OralQuestions/22-01-2019/
http://www.assembly.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=618&assembly=5&c=Business%20Statement


4 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Cefnogaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Coedwigaeth yng 

Nghymru - Gohiriwyd 

(0 munud)  

5 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Pwysau Iach: Cymru Iach - Ein Huchelgeisiau Cenedlaethol i Atal a 

Lleihau Gordewdra yng Nghymru - Gohiriwyd 

(0 munud)  

6 Rheoliadau Lleoli Oedolion (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion 

Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd 

(0 munud)  

7 Rheoliadau Gwasanaethau Eirioli Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd 

(0 munud)  

8 Rheoliadau Gwasanaethau Maethu Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd 

(0 munud)  

9 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y diweddaraf am Gynnig 

Llywodraeth y DU ar gyfer Ymadael â’r UE 

(30 munud)  

10 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Effaith Brexit heb Gytundeb ar ein Gwasanaethau Iechyd a Gofal 

(45 munud)  

11 Datganiad gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Effaith Brexit 

heb Gytundeb ar Drafnidiaeth 

(45 munud)  



12 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Effaith Brexit heb Gytundeb ar yr Amgylchedd, Amaethyddiaeth a 

Physgodfeydd 

(45 munud)  

13 Datganiad gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Paratoi ein 

Gwasanaethau Cyhoeddus at Brexit heb Gytundeb – Argyfyngau 

Sifil Posibl 

(45 munud)  

14 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit: Effaith 

Brexit heb Gytundeb ar Gymru 

(45 munud)  

15 Rheoliadau Deddf Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig 

(Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Arbed) 

2019 

(15 munud) 

NDM6939 – Rebecca Evans (Gŵyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 

1.  Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Diddymu’r Hawl i 

Brynu a Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol a 

Darpariaethau Arbed) 2019 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd 

yn y Swyddfa Gyflwyno ar 10/12/2018.   

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

16 Cyfnod pleidleisio 

  

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
http://www.assembly.wales/laid%20documents/sub-ld11961/sub-ld11961-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/sub-ld11961-em/sub-ld11961-em-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld12033/cr-ld12033-w.pdf


Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 23 Ionawr 

2019 



Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar y Cynulliad a 
gyflwynwyd ar 17/01/2019 i'w hateb ar 

22/01/2019 
Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

Michelle Brown Gogledd Cymru

OAQ53273 

(e)

Pa asesiad y mae Llywodraeth Cymru wedi ei wneud o'r rheswm pam mae'r gyfradd 

ymosodiadau rhyw yn uwch yng Nghymru na'r nifer cyfartalog ar gyfer y DU?

1

Leanne Wood Rhondda

OAQ53272 

(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru wedi ymateb i ffigurau sy'n dangos mai yng Nghymru y mae'r 

gyfradd garcharu uchaf yng ngorllewin Ewrop?

2

Jayne Bryant Gorllewin Casnewydd

OAQ53276 

(e)

Pa drafodaethau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cael gyda Llywodraeth y DU ynghylch y 

gyfradd o droseddwyr yng Nghymru? 

3

Mark Reckless Dwyrain De Cymru

OAQ53269 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am sut y mae Llywodraeth Cymru yn bwriadu ysgafnhau 

tagfeydd traffig o amgylch Casnewydd?

4

Hefin David Caerffili

OAQ53227 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru wedi'u cymryd i wella'r sffêr cyhoeddus yng Nghymru?

5

Nick Ramsay Mynwy

OAQ53239 6

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



(e)

Sut y mae Llywodraeth Cymru yn gweithio gyda Llywodraeth y DU ac eraill o ran datblygu 

cynlluniau ar gyfer ffordd osgoi Cas-Gwent?

Helen Mary Jones Canolbarth a Gorllewin Cymru

OAQ53267 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi eu cael yng ngoleuni ffigurau sy'n dangos mai yng 

Nghymru y mae'r gyfradd garcharu uchaf yng ngorllewin Ewrop?

7

Caroline Jones Gorllewin De Cymru

OAQ53275 

(e)

Sut y bydd Llywodraeth Cymru yn gwella iechyd y cyhoedd yng Ngorllewin De Cymru?

8

Mohammad Asghar Dwyrain De Cymru

OAQ53231 

(e)

Pa gynlluniau sydd gan y Prif Weinidog i wella amodau gwaith ar gyfer athrawon?

9

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OAQ53248 

(e)

Pa gamau pellach y bydd Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i gefnogi gwaith adfywio canol trefi a 

dinasoedd?

10

Mandy Jones Gogledd Cymru

OAQ53252 

(e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i hyrwyddo perchentyaeth? 

11

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OAQ53226 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gymorth ar gyfer y rhai a oedd yn arfer derbyn grant 

byw'n annibynnol Cymru?

12

Rhianon Passmore Islwyn

OAQ53274 

(e)

Beth y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i wella gwasanaethau iechyd meddwl plant a'r 

glasoed yn Islwyn? 

13

Tudalen y pecyn 2



Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OAQ53270 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad yn ymateb i'r cyhoeddiad diweddar ynghylch Wylfa 

Newydd?

14

Sian Gwenllian Arfon

OAQ53268 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog roi’r wybodaeth ddiweddaraf am gynllun twf y gogledd?

15

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


 

 

Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd 

Dyddiad y cyfarfod:  

Dydd Mawrth, 22 Ionawr 2019 

Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/5419 

183(v4)  
------ 

Cwestiwn Brys 

Dechreuodd yr eitem am 13.30 

Gofyn i Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 

Rhun ap Iorwerth (Ynys Môn): A wnaiff y Gweinidog ddatganiad brys am y cyhoeddiad 

ynglŷn â Wylfa Newydd? 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog  

Dechreuodd yr eitem am 13.53 

Gofynnwyd y 7 cwestiwn cyntaf. Cafodd cwestiynau 2 a 7 eu grwpio i’w hateb gyda’i 

gilydd. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau i’r Prif Weinidog 

ar ôl cwestiwn 2. 

2 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes  

Dechreuodd yr eitem am 14.51 

3 Datganiad gan y Dirprwy Weinidog a'r Prif Chwip: Gwneud Cymru'n 

Genedl Noddfa - Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

http://senedd.tv/


4 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Cefnogaeth Llywodraeth Cymru ar gyfer Coedwigaeth yng Nghymru - 

Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

5 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Pwysau Iach: Cymru Iach - Ein Huchelgeisiau Cenedlaethol i Atal a 

Lleihau Gordewdra yng Nghymru - Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

6 Rheoliadau Lleoli Oedolion (Darparwyr Gwasanaethau ac Unigolion 

Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

7 Rheoliadau Gwasanaethau Eirioli Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

8 Rheoliadau Gwasanaethau Maethu Rheoleiddiedig (Darparwyr 

Gwasanaethau ac Unigolion Cyfrifol) (Cymru) 2019 - Gohiriwyd  

Gohiriwyd yr eitem hon 

9 Datganiad gan y Prif Weinidog: Y diweddaraf am Gynnig Llywodraeth y 

DU ar gyfer Ymadael â’r UE  

Dechreuodd yr eitem am 15.31 

10 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Effaith Brexit heb Gytundeb ar ein Gwasanaethau Iechyd a Gofal  

Dechreuodd yr eitem am 16.08 



11 Datganiad gan Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: Effaith Brexit heb 

Gytundeb ar Drafnidiaeth  

Dechreuodd yr eitem am 16.50 

12 Datganiad gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: 

Effaith Brexit heb Gytundeb ar yr Amgylchedd, Amaethyddiaeth a 

Physgodfeydd  

Dechreuodd yr eitem am 17.34 

13 Datganiad gan y Gweinidog Tai a Llywodraeth Leol: Paratoi ein 

Gwasanaethau Cyhoeddus at Brexit heb Gytundeb – Argyfyngau Sifil 

Posibl  

Dechreuodd yr eitem am 18.19 

  

14 Datganiad gan y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit: Effaith 

Brexit heb Gytundeb ar Gymru  

Dechreuodd yr eitem am 18.48 

15 Rheoliadau Deddf Diddymu'r Hawl i Brynu a Hawliau Cysylltiedig 

(Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Arbed) 2019  

Dechreuodd yr eitem am 19.34 

NDM6939 – Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod Cynulliad Cenedlaethol Cymru; yn unol â Rheol Sefydlog 27.5 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Diddymu’r Hawl i Brynu a 

Hawliau Cysylltiedig (Cymru) 2018 (Diwygiadau Canlyniadol a Darpariaethau Arbed) 

2019 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 

10/12/2018.  

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36. 

http://www.cynulliad.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375


16 Cyfnod pleidleisio  

There was no voting time. 

Daeth y cyfarfod i ben am 19.37 

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Cynulliad am 13.30, Dydd Mercher, 23 Ionawr 2019 


